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6. 

Pasirengimas apvalinti atsiskaitymus  
grynaisiais pinigais.  

i.EKA posistemio darbo pradžia

Atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo 
taisyklės nuo 2025 m. gegužės 1 d.

 (Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo įstatymas)

6. Pasirengimas apvalinti atsiskaitymus grynaisiais pinigais. 
i.EKA posistemio darbo pradžia.

Atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo taisyklės nuo 2025 m. gegužės 1 d.
 ( Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo įstatymas)

atsiskaitymų tarp asmenų (pirkėjų) ir ūkio subjektų už prekes (paslaugas) 
grynaisiais pinigais sumoms;

ūkio subjekto grąžinamoms sumoms grynaisiais pinigais asmeniui (pirkėjui) už 
jo grąžinamą (-as) prekę (-es), nesuteiktą (-as) paslaugą (-as), suteiktą (-as) 

netinkamos kokybės paslaugą (-as).

atsiskaitymų negrynaisiais pinigais, dovanų kuponais (čekiais, kortelėmis), lojalumo 
kortelėse sukauptais pinigais, socialinėmis kortelėmis sumoms; 

elektroninės prekyvietės paslaugoms;

darbo užmokesčiui ir kitoms su darbo santykiais susijusioms išmokoms, įskaitant 
dienpinigius ir išmokas, skirtas su komandiruote susijusioms faktinėms kelionės, 

nakvynės ir maitinimo išlaidoms kompensuoti;

pensijoms ir kitoms socialinės apsaugos išmokoms;

mokesčiams, su mokesčiais susijusioms sumoms, rinkliavoms, baudoms ir kitoms 
piniginėms prievolėms, kurios skiriamos arba nustatomos vadovaujantis LR 

administracinių nusižengimų kodeksu ir kitais įstatymais;

keičiamos valiutos sumoms;

pinigų perlaidų grynaisiais pinigais sumoms;

į mokėjimo sąskaitą įmokamų grynųjų pinigų ir iš mokėjimo 
sąskaitos išimamų grynųjų pinigų sumoms;

kai bendra mokėtina suma už vienu metu grąžinamas (-ą) prekes (-ę), įsigyjamas 
ar parduodamas prekes (paslaugas) (toliau – bendra mokėtina suma) yra mažesnė 
nei 5 euro centai, išskyrus šio įstatymo 4 straipsnio 2 dalyje numatytus atvejus.

Taikomos

Netaikomos
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... ...

Atsiskaitymas grynaisiais pinigais 
nuo 2025 05 01

0,15 0,15

0,12 0,10
0,13 0,15
0,14 0,15

0,05
0,05
0,10
0,10
0,10
0,10

Suapvalinta 
mokėtina suma, Eur

0,01
0,02
0,03
0,04
0,05

0,11

Galutinė prekių 
(paslaugų) krepšelio 

suma, Eur
0,01
0,02
0,03
0,04
0,05
0,06
0,07
0,08
0,09
0,10

Atsiskaitymų už prekes (paslaugas) grynaisiais pinigais sumų apvalinimo tvarka 
(įsigalioja 2025 m. gegužės 1 d.)

Asmeniui (pirkėjui) atsiskaitant už prekes (paslaugas) 
grynaisiais pinigais, ūkio subjektas bendrą mokėtiną sumą 
privalo apvalinti iki artimiausio 5 euro centų kartotinio. 
Apvalinama taip:
1) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 1 arba 2 euro centais, 
apvalinama į mažesnę pusę iki 0;
2) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 3 arba 4 euro centais, 
apvalinama į didesnę pusę iki 5;
3) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 6 arba 7 euro centais, 
apvalinama į mažesnę pusę iki 5;
4) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 8 arba 9 euro centais, 
apvalinama į didesnę pusę iki 10.

Įsidėmėtina!

1. Kai už vienu metu įsigyjamas prekes (paslaugas) atsiskaitoma grynaisiais pinigais ir 
kitomis mokėjimo priemonėmis, apvalinama tik grynaisiais pinigais mokama sumos 
dalis ir tik kai ji mokama paskiausiai.

2. Atvalinimo tvarka taikoma ir ūkio subjekto grąžinamoms sumoms grynaisiais 
pinigais asmeniui (pirkėjui) už šio grąžinamą (-as) prekę (-es). Apvalinama grynaisiais 
pinigais grąžinama suma, nepriklausomai nuo grąžinamų prekių skaičiaus ir mokėjimo 
priemonės, kuria buvo atsiskaityta įsigyjant tą (tas) prekę (-es).

Iki 0,05 Eur apvalinimo 
reikalavimas 
netaikomas

... ...

Atsiskaitymas grynaisiais pinigais 
nuo 2025 05 01

0,15 0,15

0,12 0,10
0,13 0,15
0,14 0,15

0,05
0,05
0,10
0,10
0,10
0,10

Suapvalinta 
mokėtina suma, Eur

0,01
0,02
0,03
0,04
0,05

0,11

Galutinė prekių 
(paslaugų) krepšelio 

suma, Eur
0,01
0,02
0,03
0,04
0,05
0,06
0,07
0,08
0,09
0,10

Atsiskaitymų už prekes (paslaugas) grynaisiais pinigais sumų apvalinimo tvarka 
(įsigalioja 2025 m. gegužės 1 d.)

Asmeniui (pirkėjui) atsiskaitant už prekes (paslaugas) 
grynaisiais pinigais, ūkio subjektas bendrą mokėtiną sumą 
privalo apvalinti iki artimiausio 5 euro centų kartotinio. 
Apvalinama taip:
1) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 1 arba 2 euro centais, 
apvalinama į mažesnę pusę iki 0;
2) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 3 arba 4 euro centais, 
apvalinama į didesnę pusę iki 5;
3) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 6 arba 7 euro centais, 
apvalinama į mažesnę pusę iki 5;
4) bendra mokėtina suma, kuri baigiasi 8 arba 9 euro centais, 
apvalinama į didesnę pusę iki 10.

Įsidėmėtina!

1. Kai už vienu metu įsigyjamas prekes (paslaugas) atsiskaitoma grynaisiais pinigais ir 
kitomis mokėjimo priemonėmis, apvalinama tik grynaisiais pinigais mokama sumos 
dalis ir tik kai ji mokama paskiausiai.

2. Atvalinimo tvarka taikoma ir ūkio subjekto grąžinamoms sumoms grynaisiais 
pinigais asmeniui (pirkėjui) už šio grąžinamą (-as) prekę (-es). Apvalinama grynaisiais 
pinigais grąžinama suma, nepriklausomai nuo grąžinamų prekių skaičiaus ir mokėjimo 
priemonės, kuria buvo atsiskaityta įsigyjant tą (tas) prekę (-es).

Iki 0,05 Eur apvalinimo 
reikalavimas 
netaikomas

Įsidėmėtina!

1. Kai už vienu metu įsigyjamas prekes (paslaugas) atsiskaitoma grynaisiais pinigais ir kitomis 
mokėjimo priemonėmis, apvalinama tik grynaisiais pinigais mokama sumos dalis ir tik kai ji 
mokama paskiausiai.

2. Atvalinimo tvarka taikoma ir ūkio subjekto grąžinamoms sumoms grynaisiais pinigais 
asmeniui (pirkėjui) už šio grąžinamą (-as) prekę (-es). Apvalinama grynaisiais pinigais grąžinama 
suma, nepriklausomai nuo grąžinamų prekių skaičiaus ir mokėjimo priemonės, kuria buvo atsi-
skaityta įsigyjant tą (tas) prekę (-es).
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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSINĖS APSKAITOS
ĮSTATYMAS

2021 m. lapkričio 23 d. Nr. XIV-680
Vilnius

(2001 m. lapkričio 6 d. Nr. IX-574 nauja redakcija)
<...>
7 straipsnis. Apskaitos dokumentams taikomi reikalavimai
1. Apskaitos dokumente, kuriuo pagrindžiama tarp dviejų arba daugiau subjektų, taip pat 

tarp subjekto ir ekonominės veiklos nevykdančio fizinio asmens įvykusi ūkinė operacija, nuro-
doma ši privaloma informacija:

1) subjekto, atlikusio ūkinę operaciją, pavadinimas (vardas, pavardė), juridinio asmens kodas;
2) apskaitos dokumento parengimo data;
3) ūkinės operacijos turinys;
4) ūkinės operacijos laikotarpis arba data, jeigu apskaitos dokumento parengimo data ne-

sutampa su ūkinės operacijos laikotarpiu arba data;
5) ūkinės operacijos rezultatas pinigine ir (arba) kiekybine išraiška. Kai ūkinės operacijos 

rezultatas nurodomas kiekybine išraiška, turi būti nurodyti mato vienetai; (galioja nuo 2022 05 01 
pagal 2021 11 23 LR įstat. Nr. XIV-680 iki 2025 04 30 pagal 2024 03 28 LR įstat. Nr. XIV-2516)

5) ūkinės operacijos rezultatas pinigine ir (arba) kiekybine išraiška. Taikant Lietuvos 
Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo įstatymą, apskaitos do-
kumentuose, išskyrus pridėtinės vertės mokesčio sąskaitas faktūras, be kitų rekvizitų, turi 
būti nurodoma apvalinimo suma, lygi bendros mokėtinos sumos už vienu metu grąžina-
mas (grąžinamą) prekes (prekę), įsigyjamas ar parduodamas prekes (paslaugas) ir bendros 
mokėtinos sumos, pritaikius apvalinimą, skirtumui, ir bendra mokėtina suma, pritaikius 
apvalinimą. Kai ūkinės operacijos rezultatas nurodomas kiekybine išraiška, turi būti nurodyti 
mato vienetai; (įsigalios nuo 2025 05 01 pagal 2024 03 28 LR įstat. Nr. XIV-2516)

6) apskaitos dokumento pavadinimas ir apskaitos dokumento gavėjo pavadinimas (vardas, 
pavardė), juridinio asmens kodas, išskyrus atvejus, kai pagal mokesčių įstatymus ar jų pagrindu 
priimtus teisės aktus ši informacija nėra privaloma;

7) kita informacija, nustatyta mokesčių įstatymuose ar jų pagrindu priimtuose teisės aktuose.
<...>

LIETUVOS RESPUBLIKOS PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO
ĮSTATYMAS

2002 m. kovo 5 d. Nr. IX-751
Vilnius

<...>
15 straipsnis. Apmokestinamoji vertė
<...>
24. Kai galutinė už vienu metu įsigyjamas prekes (paslaugas) apskaičiuota suma (su PVM) 

apvalinama pagal Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų apvalinimo įsta-
tymą, laikoma, kad prekių (paslaugų) apmokestinamoji vertė yra prekių (paslaugų) ver-
tė (išskyrus patį PVM), apskaičiuota iki suapvalinant.  (įsigalios nuo 2025 05 01, papildyta 
2024 03 28 LR įstat. Nr. XIV-2517)
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LIETUVOS BANKAS

Dažniausiai užduodami klausimai

1. Ar apvalinimas taikomas grynaisiais pinigais mokant įvairias įmokas už paslaugas (pvz., 
komunaliniai mokėjimai, telefono, interneto, kabelinės televizijos įmokos, draudimo, lizingo 
įmokos, įmokos už mokslą, darželį, būrelius ir kt.)?

Taip, mokant už paslaugas grynaisiais pinigais, bendra mokėtina suma (įmokų už paslaugas ir 
administravimo mokesčio suma) apvalinama. Apvalinimo sumos apskaitomos įmoką priiman-
čio ūkio subjekto sąskaitoje, t. y. jei mokama per mokėjimo paslaugų teikėją (pvz., „Perlo“ ter-
minale, Lietuvos pašto skyriuje, banko skyriuje) ar prekybininką – mokėjimo paslaugų teikėjo ar 
prekybininko apskaitoje, o jei mokama tiesiogiai paslaugų teikėjui – paslaugų teikėjo apskaitoje.

Siekiant nesukelti papildomos administracinės naštos proporcingai paskirstant 1 ar 2 euro cen-
tų apvalinimo sumą visiems įmokų gavėjams, įmokas priėmęs ūkio subjektas įmokų gavėjams turi 
pervesti tikslias sąskaitose (mokėjimų nurodymuose) nurodytas sumas.

Kalbant apie įvairias įmokas už paslaugas, dažnai vartojamas žodis „mokesčiai“ (pvz., mokes-
čiai už vandenį, elektrą, studijas, darželį, komunaliniai mokesčiai), bet tai nėra mokesčiai, kurie su-
daro valstybės biudžeto pajamas (jiems apvalinimas netaikomas). Lietuvos Respublikos mokesčių 
administravimo įstatymo 13 straipsnyje nurodyta, kas laikoma mokesčiais.

Įmoka už darželį, mokestis už studijas nėra valstybės ar vietinė rinkliava. Kas laikoma valstybės 
ar vietine rinkliava, nustatyta Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatyme.

2. Ar apvalinimas taikomas keičiant valiutą?
Keičiamos valiutos sumoms apvalinimas netaikomas, nes keičiamos valiutos sumos laikomos 

ne atsiskaitymu už prekes (paslaugas), o sumos užsienio valiuta ekvivalentu. Apvalinamas taikomas 
tik atsiskaitant už prekes (paslaugas).

Tačiau įmoka už valiutos keitimo paslaugą, mokama grynaisiais pinigais, turi būti apvali-
nama, nes tai įmoka už suteiktą paslaugą.

3. Ar apvalinimas taikomas įmokant grynuosius pinigus į mokėjimo sąskaitą, pasiimant 
juos iš mokėjimo sąskaitos?

Į mokėjimo sąskaitą įmokamų grynųjų pinigų ir iš mokėjimo sąskaitos išimamų grynųjų pini-
gų sumoms apvalinimas netaikomas.

Tačiau įmoka už grynųjų pinigų įmokėjimo į mokėjimo sąskaitą ar grynųjų pinigų išėmimo iš 
mokėjimo sąskaitos paslaugą, mokama grynaisiais pinigais, turi būti apvalinama, nes tai įmoka už 
suteiktą paslaugą.

4. Ar pirkėjas gali reikalauti sumokėti tikslią, o ne suapvalintą sumą?
Ne. Pirkėjas to reikalauti negali. Visos grynaisiais pinigais mokamos sumos turi būti apvalina-

mos. Apvalinimas taikomas visiems pirkėjams. Jei pirkėjas nenori ar negali sumokėti suapvalintos 
sumos, jis gali atsiskaityti negrynaisiais pinigais.

5. Ar taikant apvalinimą pirkėjas turi teisę mokėti už pirkinį tik 1 ir 2 ct monetomis?
Taip, taikant apvalinimą 1 ir 2 ct monetos lieka teisėta mokėjimo priemonė, t. y. jomis galima 

atsiskaityti mokant suapvalintą sumą. Tačiau prekybininkas (paslaugos teikėjas) neprivalo vieno 
mokėjimo metu priimti daugiau nei 50 vnt. monetų.



90

Apskaitos ir apmokestinimo procesų sutvarkymas įmonėje

6. Ar taikant apvalinimą gali būti atiduodama grąža 1 ir 2 ct monetomis? Kokiais atve-
jais?

Taip. Pradėjus taikyti apvalinimą iš pradžių gali pasitaikyti atvejų, kai grąža gali būti mažesnė 
nei 5 ct. Tai bus laikina situacija, nes taikant apvalinimą 1 ir 2 ct monetų kiekis apyvartoje mažės. 
Tačiau šios monetos išliks teisėta mokėjimo priemone: jomis bus galima atsiskaityti mokant sua-
pvalintą sumą ir atiduoti grąžą.

Grąža 1 ct monetomis turi būti atiduodama tuomet, kai skirtumas tarp pirkėjo grynaisiais pini-
gais mokamos sumos ir bendros mokėtinos sumos, pritaikius apvalinimą, yra lygus 1, t. y. kai:

•	 sumos, mokėtinos pritaikius apvalinimą, paskutinis skaitmuo yra 0, o pirkėjo duodamos 
sumos paskutinis skaitmuo yra 1. Pvz., bendra mokėtina suma, pritaikius apvalinimą – 1 
Eur, pirkėjas duoda 50 ct, 20 ct, 20 ct, 5 ct monetas ir tris monetas po 2 ct, iš viso 1,01 Eur, 
taigi pirkėjui turi būti atiduodama 1 ct grąža;

•	 sumos, mokėtinos pritaikius apvalinimą, paskutinis skaitmuo yra 5, o pirkėjo duodamos 
sumos paskutinis skaitmuo yra 6. Pvz., bendra mokėtina suma, pritaikius apvalinimą – 
1,05 Eur, pirkėjas duoda 1 euro monetą ir tris monetas po 2 ct, iš viso 1,06 Eur. Pirkėjui turi 
būti atiduodama 1 ct grąža.

Jei prekybininkas neturi 1 ar 2 ct monetų, jis turi su pirkėju susitarti dėl geriausio spren-
dimo, pavyzdžiui, atsiskaityti negrynaisiais pinigais. Jei susitarti nepavyksta, pirkimas ne-
galimas.

Grąža 1 ir 2 ct monetomis gali būti atiduodama, jei:

•	 kasoje nėra didesnio nominalo euro centų monetų;

•	 pirkėjas į savitarnos kasą subėrė 1, 2, 3 ar 4 ct daugiau nei bendra mokėtina suma, pri-
taikius apvalinimą. Pvz., bendra mokėtina suma 2,49 Eur, ji suapvalinama iki 2,50 Eur. 
Pirkėjas pradeda mesti monetas tokia tvarka: 1 ct, 2 ct, 1 ct, 2 Eur, 0,50 Eur iš viso 2,54 Eur. 
Savitarnos kasa turi grąžinti 0,04 Eur.

7. Ar pirkėjas gali atsisakyti paimti grąžą 1 ir 2 ct monetomis?
Negali. Taikant apvalinimą, 1 ir 2 ct monetos lieka teisėta mokėjimo priemonė ir tam tikrais 

atvejais jomis gali būti atiduodama grąža.

8. Ar taikant apvalinimą 1 Eur grąža gali būti atiduota 1 ir 2 ct monetomis?
Taikant apvalinimą, 1 Eur grąža 1 ir 2 ct monetomis turėtų būti atiduodama tik jei kasoje nėra 

didesnio nominalo euro centų monetų.

9. Kaip taikomas apvalinamas, mokėjimui panaudojant sukauptus lojalumo taškus?
Apvalinama tik ta sumos dalis, mokama grynaisiais pinigais. Lojalumo taškai nėra grynieji 

pinigai, todėl iš bendros mokėtinos sumos (iki apvalinimo) išskaičiuojama lojalumo taškų vertė, o 
likusi dalis, mokama grynaisiais pinigais, suapvalinama.

Pavyzdys:
Bendra mokėtina suma 10,02 Eur.
Pirkėjas pasirenka mokėjimui panaudoti 0,05 Eur lojalumo taškų, o likusią sumą (9,97 Eur) 

mokėti grynaisiais pinigais.
Grynaisiais pinigais mokama suma suapvalinama iki 9,95 Eur.
Iš viso sumokama 9,95 Eur.
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10. Kaip prekybininkai (paslaugų teikėjai) turi pasirengti atsiskaitymų grynaisiais pinigais 
sumų apvalinimo taikymui?

Prekybininkai (paslaugų teikėjai) turi:
vadovaudamiesi Kasos aparatų techninių reikalavimų aprašo, patvirtinto Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2022 m. balandžio 27 d. įsaky-
mu Nr. VA-40 „Dėl Kasos aparatų techninių reikalavimų aprašo patvirtinimo“, 20 punktu, pritaikyti 
kasos aparatus apvalinimui,

pritaikyti apvalinimui apskaitos sistemas,
supažindinti kasos darbuotojus su apvalinimu.
Lietuvos bankas aktyviai vykdys išsamią informavimo kampaniją apie apvalinimą, kurios tiks-

las – paprastu ir lengvai suprantamu būdu išaiškinti gyventojams, visoms suinteresuotoms gru-
pėms, kaip apvalinimas vykdomas.

Rekomenduojame prekybininkams (paslaugų teikėjams), nuo 2025 m. gegužės 1 d. pradė-
jus taikyti apvalinimą, informuoti apie jį klientus, pateikiant informaciją prekybos (paslaugų 
teikimo) vietose. Tam gali būti naudojama Lietuvos banko parengta informacija.

Informacija klientams apie galutinės pirkinių krepšelio sumos apvalinimą atsiskaitant grynai-
siais pinigais turi būti pateikta aiškiai, suprantamai ir nedviprasmiškai. Klientai turi suprasti, kaip 
galutinė pirkinių krepšelio suma bus apvalinama. Esant galimybei, operacijos sumos turėtų būti 
rodomos klientui skirtame kasos aparato ekrane. Turguje ši informacija gali būti pateikta žodžiu. 
Informacija turi būti pateikta prieš sumokant, kad klientas, pasirinkdamas mokėjimo būdą, žinotų 
bendrą mokėtiną sumą.

11. Ką daryti, jei prekybininkas (paslaugos teikėjas) turi apvalinimui nepritaikytų apskai-
tos dokumentų blankų? Ar taikant apvalinimą juos galima naudoti?

Pradėjus taikyti apvalinimą, apvalinimui nepritaikyti apskaitos dokumentų blankai gali būti 
naudojami tol, kol prekybininkas baigs jų atsargas. Tačiau blanke turi būti ranka įrašyta bendra mo-
kėtina suma, kurią klientas turi sumokėti iki apvalinimo, apvalinimo suma ir mokėtina suma,  pri-
taikius apvalinimą, net jei laukelių šioms sumoms įrašyti blanke ir nėra.

12. Kokia atsakomybė taikoma pažeidus Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pi-
nigais sumų apvalinimo įstatymą?

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso  2072  straipsnyje nustatyta, kad 
Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimo sumų įstatymo pažeidimas 
užtraukia:

fiziniams asmenims įspėjimą arba baudą nuo 100 iki 500 Eur, juridinių asmenų vadovams ar 
kitiems atsakingiems asmenims – įspėjimą arba baudą nuo 200 iki 1 000 eurų.

pakartotinai pažeidus: fiziniams asmenims baudą 200 iki 1 000 Eur, juridinių asmenų vado-
vams ar kitiems atsakingiems asmenims – baudą nuo 1 000 iki 2 000 Eur.

Šaltinis: www.lb.lt
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UAB LIETOIL

Sausio 15-osios 15/48, Utena

PVM kodas LT111454111

Dyzelinis kuras 43,97 L 60,02 A
Kolonėlė Nr. 6 1,365 Eur/L

Mokestis PVM Be PVM Su PVM
A=PVM 21 % 10,42 49,60 60,02

Apvalinimas -0,02

MOKĖTI 60,00      

Sumokėta grynais 60,00       

Grąža 0,00

Verf. Nr. 9604

Autor. Nr. L12345

Jus aptarnavo   Liudmila Jarmolavičienė

A=PVM 21 % 10,42

Kuro PVM 10,42

Viso PVM 10,42

Pirkėjas: UAB "Prekyba, PVM kodas  LT220300413

Kvitas Nr. 420259/162

20X5.06.10      12:15 LF  LX 200102923

Praktinė situacija
Įmonės darbuotojas (atskaitingas asmuo) pirko degalus įmonės reikmėms ir atsiskaitė 
grynaisiais pinigais. Darbuotojas pateikė buhalterijai avanso panaudojimo ataskaitą su 
pinigų mokėjimą patvirtinančiu dokumentu.

Pirkėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:
          D 630X Degalų sąnaudos*                                             49,60 €
          D 24411 Pirkimo ir importo PVM                                 10,42 €
                 K 2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos                       60,00 €
                 K 6319 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)   0,02 €
Pastaba: *priklausomai nuo įmonės apskaitos politikoje patvirtintų degalų apskaitos taisyklių 
gali būti debetuojamos atitinkamos 2 arba 6  klasės sąskaitos.

Pardavėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:
 D 27X Kasos aparatas                                                           60,00 €
 D 5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)  0,02 €
          K 500X Prekių pardavimo pajamos                                              49,60 €
          K 4492 Mokėtinas PVM                                                              10,42 €                   

Praktinė situacija

Įmonės darbuotojas (atskaitingas asmuo) pirko degalus įmonės reikmėms ir atsiskaitė grynai-
siais pinigais. Darbuotojas pateikė buhalterijai avanso panaudojimo ataskaitą su pinigų mokėjimą 
patvirtinančiu dokumentu.

Pirkėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:
         
D 	630X Degalų sąnaudos*                                             	 49,60 €
D 	24411 Pirkimo ir importo PVM                                 	 10,42 €
	 K 	2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos                       		 60,00 €
	 K 	6319 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)   		 0,02 €

Pastaba: *priklausomai nuo įmonės apskaitos politikoje patvirtintų degalų apskaitos taisyklių 
gali būti debetuojamos atitinkamos 2 arba 6  klasės sąskaitos.

Pardavėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:

D 	27X Kasos aparatas                                                           	 60,00 €
D 	5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)  	 0,02 €
	 K 	500X Prekių pardavimo pajamos                                              		 49,60 €
	 K 	4492 Mokėtinas PVM                                                              		 10,42 € 
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1 2 3 9 8 7 0 0 1

Nr. 00013

m. 10 d.

Sumokėti už

123 Eur 50 ct

Sumokėjau

Pinigus gavau
(parašas)

(suma žodžiais)

(pardavėjo pareigos) (pardavėjo vardas, pavardė)

(parašas) (pirkėjo vardas, pavardė)

(pirkėjo pageidavimu nurodomas jo asmens kodas, gyvenamoji vieta)

vadybininkė Ana Artemenko

R. Lin,- UAB "Prekyba" direktorius Raimondas Liniauskas

20X5 liepos

už transporto priemonės draudimą pagal polisą Nr. 0720767, kaina - 123,48 Eur,
(prekių / paslaugų pavadinimai, kiekiai, matavimo vienetai, vieneto kaina)

apvalinimas 0,02 Eur

Sumokėta suma Vienas šimtas dvidešimt trys eurai 50  ct

Serija VDR

UAB "Vilniaus draudimas", Verkių g. 145 Vilnius
(prekes / paslaugas parduodantis ūkio subjektas (pavadinimas, kiti duomenys)

(įmonės kodas)

PINIGŲ PRIĖMIMO KVITAS

Praktinė situacija
Įmonės darbuotojas (atskaitingas asmuo) apdraudė įmonės automobilį ir atsiskaitė 
grynaisiais pinigais. Darbuotojas pateikė buhalterijai avanso panaudojimo ataskaitą su 
pinigų mokėjimą patvirtinančiu dokumentu.

Pirkėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:
          D 291 Ateinančių laikotarpių sąnaudos                                     123,48 €
          D 6319  Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)   0,02 €
                 K 2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos                               123,50 €

Pardavėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:
 D 2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos                                  123,50 €
          K 492  Ateinančių laikotarpių pajamos                                               123,48 €
          K 5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)             0,02 €

Praktinė situacija

Įmonės darbuotojas (atskaitingas asmuo) apdraudė įmonės automobilį ir atsiskaitė grynaisiais 
pinigais. Darbuotojas pateikė buhalterijai avanso panaudojimo ataskaitą su pinigų mokėjimą pa-
tvirtinančiu dokumentu.

Pirkėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:

D 	291 Ateinančių laikotarpių sąnaudos	 123,48 €
D	6319  Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)	 0,02 €
	 K	2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos		 123,50 €

Pardavėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondenciją:

D	2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos	 123,50 €
	 K	492  Ateinančių laikotarpių pajamos		 123,48 €
	 K	5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)		 0,02 € 
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UAB "1000 prekių" 
Zamenhofo g. 101, Vilnius 

PVM mokėtojo kodas LT001110121 
------------------------------------------- 
 
Popieriniai rankšluosčiai               1,99 
* kiekis       5 vnt.        viso:        9,95 A 
 
Tualetinis popierius, 8 rul.            3,48 
*kiekis        2 vnt.        viso:        6,96 A 
 
Skystas tualetinis muilas, 0,5l       1,20 
*kiekis        2 but.        viso:        2,40 A 
 
Šiukšlių maišeliai, 30 vnt              0,73 
*kiekis        2 rul.         viso:        1,46 A 
 
Kilimėlis                                      12,40 
*kiekis        2 vnt.        viso:      24,80 A 
 
Oro gaiviklis                                 1,65 
*kiekis        2 vnt.        viso:        3,30 A 
 
Universalus valiklis                      1,54 
*kiekis        1 vnt.        viso:        1,54 A 
 
Veidrodis                                     14,28 
*kiekis        1 vnt.        viso:      14,28 A 
--------------------------------------------------- 
Iš viso be PVM                           53,46 
PVM 21 %                                  11,23 
Iš viso su PVM                           64,69 
 
Apvalinimas                            0,01 
MOKĖTI                              64,70 
Grynais                                       70,00 
Grąža                                            5,30 
-------------------------------------------------- 
Kvitas Nr. 1423493/118 
20X5-06-14 11:20:42   LF  LK2008010133 

  

 
 
 

 
 

UAB "1000 prekių" 
Zamenhofo g. 101, Vilnius 

PVM mokėtojo kodas LT001110121 
------------------------------------------- 
Grąžinimas 
Veidrodis                                     14,28 
*kiekis      -1 vnt.        viso:        -14,28 A 
--------------------------------------------------- 
Iš viso be PVM                           -11,80 
PVM 21 %                                   - 2,48 
Iš viso su PVM                           -14,28 
 
Apvalinimas                            0,02 
IŠMOKĖTI                          14,30 
Išmokėti (grynais)                 14,30 
-------------------------------------------------- 
Kvitas Nr. 1423546/118 
20X5-06-15 13:21:03   LF  LK2008010133 

Praktinė situacija

Įmonės darbuotojas (atskaitingas asmuo) pirko įmonės reikmėms ūkines prekes ir atsiskaitė 
grynaisiais pinigais. Vedrodis netiko dėl dydžio ir buvo grąžintas pardavėjui. Pardavėjas pinigus 
grąžino iš kasos. Darbuotojas pateikė buhalterijai avanso panaudojimo ataskaitą su pinigų mokėji-
mą ir gavimą patvirtinančiais dokumentais.
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Pardavėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondencijas:

1) D	27X Kasos aparatas	 64,70 €
		  K 500X Prekių pardavimo pajamos		 53,46 €
		  K 4492 Mokėtinas PVM		 11,23 €                   
		  K 5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)		 0,01 €

2)	D	5091 Parduotų prekių grąžinimas (-)	 11,80 €
	 D	4492 Mokėtinas PVM	 2,48 €   
	 D	5009 Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)	 0,02 €
		  K 27X Kasos aparatas		 14,30 €

Pirkėjas apskaitoje registruoja sąskaitų korespondencijas:

1)	D	6312 Įvairios bendrosios ir administracinės sąnaudos*	 53,46 €
	 D	24411 Pirkimo ir importo PVM	 11,23 €
	 D	6319  Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)	 0,01 €
		  K 2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos		 64,70 €

2)	D	2445 Iš atskaitingų asmenų gautinos sumos 	 14,30 €
		  K 6312 Įvairios bendrosios ir administracinės sąnaudos* 		 11,80 €
		  K 24411 Pirkimo ir importo PVM 		 2,48 €
		  K 6319  Atsiskaitymų grynaisiais pinigais apvalinimas (+/-)		 0,02 €

Pastaba: priklausomai nuo įmonės apskaitos politikoje patvirtintų mažaverčio turto apskaitos 
taisyklių gali būti debetuojamos atitinkamos 2 arba 6  klasės sąskaitos.
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Duomenų teikimo į i.EKA posistemį terminai

Privalomas duomenų teikimas MM, kurie naudoja 
kompiuterinius kasos aparatus ir jų 2021 metų 
pajamos viršijo 300 000 eurų (pajamos 
apskaičiuojamos pagal PMĮ reikalavimus)

2023-01-01

Privalomas duomenų teikimas PVM mokėtojams, 
kai  2021 metų pajamos viršijo 300 000 eurų 
(pajamos apskaičiuojamos pagal PMĮ reikalavimus)

2023-11-01

Privalomas duomenų teikimas MM, kurie naudoja iki 
2019-05-01 iš LR leidžiamų naudoti EKA modelių 
sąrašo išbrauktus kasos aparatus

2024-05-01

Privalomas duomenų teikimas visiems MM, 
naudojantiems kasos aparatus

2025-05-01

1

Prievolė naudojantiems kasos aparatus teikti duomenis į i.EKA

Įsidėmėtina!

i. EKA projekto metu sukurtos šios paslaugos:
1. Kasos aparatų ir kitų pardavimo taškų nuotolinis registravimas ir būklių keitimas .  
Paslauga leidžia verslui automatiniu būdu pildyti elektroninį techninį pasą, nuotoliniu būdu 
atlikti atsiskaitymo priemonės registravimą, būklių keitimą, registrinių duomenų tikslinimą, 
tvarkyti skaitmeninius sertifikatus, reikalingus ūkinių operacijų fiksavimo ir perdavimo į i.EKA 
procese.
2. Virtuali fiskalizacija kasos aparatams ir kitiems pardavimo taškams, papildomi kasos 
aparatams skirti funkcionalumai, kurie veikia be pastovaus interneto ryšio. Ši paslauga 
sudaro technines sąlygas kvitų duomenis (pavyzdžiui, kvito suma, PVM tarifai ir suma) iš 
kasos aparatų ar kitų atsiskaitymo priemonių mokesčių administratoriui perduoti tiesiogiai 
automatiniu būdu, automatiškai formuoti kasos operacijų elektroninį žurnalą. Prekybininkams 
nebereikia darbo dienos pabaigoje dienos ataskaitų (Z) klijuoti popieriniame kasos operacijų 
žurnale, pildyti papildomos informacijos.

Pardavėjo pareiga pirkėjui pateikti kvitą išliks nepakitusi, t.y. pagal šiuo metu galiojančią 
tvarką pardavėjas privalo pirkėjui pateikti kvitą jį atspausdindamas popieriniame formate arba, 
jei pirkėjas pageidauja, o pardavėjas turi technines galimybes – perduoti kvitą elektroniniu 
būdu. i.EKA sukūrimas vartotojų įpročiams įtakos neturės - gyventojai ir toliau turės galimybę 
visais atvejais gauti popierinį kvitą.

2

3

4

Įsidėmėtina!

i. EKA projekto metu sukurtos šios paslaugos:

1. Kasos aparatų ir kitų pardavimo taškų nuotolinis registravimas ir būklių keitimas.   Pa-
slauga leidžia verslui automatiniu būdu pildyti elektroninį techninį pasą, nuotoliniu būdu atlik-
ti atsiskaitymo priemonės registravimą, būklių keitimą, registrinių duomenų tikslinimą, tvarkyti 
skaitmeninius sertifikatus, reikalingus ūkinių operacijų fiksavimo ir perdavimo į i.EKA procese.

2. Virtuali fiskalizacija kasos aparatams ir kitiems pardavimo taškams, papildomi kasos 
aparatams skirti funkcionalumai, kurie veikia be pastovaus interneto ryšio. Ši paslauga sudaro 
technines sąlygas kvitų duomenis (pavyzdžiui, kvito suma, PVM tarifai ir suma) iš kasos aparatų ar 
kitų atsiskaitymo priemonių mokesčių administratoriui perduoti tiesiogiai automatiniu būdu, au-
tomatiškai formuoti kasos operacijų elektroninį žurnalą. Prekybininkams nebereikia darbo dienos 
pabaigoje dienos ataskaitų (Z) klijuoti popieriniame kasos operacijų žurnale, pildyti papildomos 
informacijos.

Pardavėjo pareiga pirkėjui pateikti kvitą išliks nepakitusi, t.y. pagal šiuo metu galiojančią 
tvarką pardavėjas privalo pirkėjui pateikti kvitą jį atspausdindamas popieriniame formate arba, 
jei pirkėjas pageidauja, o pardavėjas turi technines galimybes – perduoti kvitą elektroniniu būdu. 
i.EKA sukūrimas vartotojų įpročiams įtakos neturės - gyventojai ir toliau turės galimybę visais 
atvejais gauti popierinį kvitą.
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Dažniausiai užduodami klausimai
KM3295
2025-01-27

Ar i.EKA yra informacija apie kasos aparatu užfiksuotus atsiskaitymus už įsigytas prekes ir 
(arba) suteiktas paslaugas pagal apmokėjimo būdą?

i.EKA formuojame kasos aparato kasos operacijų žurnalo (toliau – Žurnalas) skiltyje „Detalus 
operacijų žurnalas“ yra detali informacija apie gautą pajamų sumą pagal kiekvieną atsiskaitymo 
būdą (1 – grynieji, 2 – debetinė / kreditinė mokėjimo kortelė, 3 – kita mokėjimo kortelė (pavyz-
džiui, lojalumo kortelė), 4 – kuponai, 5 – pavedimas, 6 – kompensuojama iš Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo biudžeto lėšų, 7 – kompensuojama iš valstybės biudžeto lėšų, 8 – kriptovaliuta, 
9 – kita, 10 – apvalinimas) per dieną (pamainą), per mėnesį ar kitą individualiai pasirinktą laiko-
tarpį.  Žurnalo duomenys i.EKA formuojami pagal kasos aparato pateiktas ataskaitas (Z).

KM3233
2024-02-05

Ar galima pataisyti i.EKA pateiktus dokumentus iš kasos aparato? Kaip pataisyti į i.EKA 
pateiktų dokumentų informaciją?

Į i.EKA pateiktus dokumentus galima taisyti dviem būdais:
1) prisijungus prie i.EKA arba
2) teikiant patikslintus dokumento duomenis iš kasos aparato.
Abiem nurodytais atvejais, atliekant jau suformuoto/atspausdinto ir į i.EKA pateikto dokumento 

duomenų taisymą,  langelyje „Taisymo priežastis“ būtina nurodyti kokia dokumento informacija patai-
syta ir nurodyti priežastį lėmusią, kad i.EKA pateiktame dokumente esanti informacija yra neteisinga.

KM3139
2023-05-05

Kam automatiškai suteikiamos rolės i.EKA? Kokiu būdu mokesčių mokėtojai, jiems pri-
klausančias roles, galės suteikti kiteims to mokesčio mokėtojo atstovams/darbuotojams?

Atitinkamos i.EKA rolės automatiškai yra priskirtos pačiam mokesčių mokėtojui (juridinio as-
mens vadovui (jam prilygintam asmeniui) arba fiziniui asmeniui), o mokesčio mokėtojo apskaitą 
tvarkančiam fiziniui asmeniui arba to mokesčio mokėtojo apskaitą tvarkančiam juridinio asmens 
vadovui automatiškai yra priskirtos tos pačios i.EKA rolės kaip ir mokesčių mokėtojui, išskyrus 
rolė „i.EKA aptarnavimo įmonių įgaliojimų tvarkymas“, kuri suteikia teisę įgalioti aptarnavimo 
įmonę, kad ši galėtų tvarkyti mokesčių mokėtojo naudojamas atsiskaitymo priemones.

Anksčiau nurodyti asmenys, naudodamiesi i.MAS, galės suteikti (jiems priskirtas atitinkamas 
i.EKA roles) ir kitam mokesčių mokėtojo atstovui / darbuotojui.

KM3121
2022-10-26

Kokiose vietose turėtų būti saugoma kasos aparato elektroninė kontrolinė juosta?
Rekomenduojame, kad bent viena EKJ saugojimo vieta būtų fizinė, t. y. kasos aparate, o kita 

saugojimo vieta gali būti tinkle / serveryje.


